期末残高 －  232,893  △69,193  120  163,820

 当連結会計年度

有価証券未実現損益

(百万円)

為替換算調整額

(百万円)

年金負債調整額

(百万円)

デリバティブ
未実現損益
(百万円)

合計

(百万円)

期首残高 －  232,893  △69,193  120  163,820

当期変動額 －  232,225  46,652  △915  277,962

当期損益への組替額 －  －  1,044  793  1,837

純変動額 －  232,225  47,696  △122  279,799

期末残高 －  465,118  △21,497  △2  443,619

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

有価証券報告書

180/234

　前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益累積額から当期損益へ組替えられた金

額は次のとおりであります。

損益計算書科目
(△は損失)

前連結会計年度

(百万円)

当連結会計年度
(百万円)

有価証券未実現損益

 その他損益・純額  39  －

 法人税等  △12  －

 当社株主帰属当期純利益  27  －

為替換算調整額

 その他損益・純額  239  －

 当社株主帰属当期純利益  239  －

年金負債調整額

 その他損益・純額  △1,756  △1,748

 法人税等  740  737

 非支配持分帰属損益  △53  △33

 当社株主帰属当期純利益  △1,069  △1,044

デリバティブ未実現損益

 為替差損益・純額  △412  △1,142

 支払利息  △34  －

 法人税等  137  349

 当社株主帰属当期純利益  △309  △793

 当期組替額合計  △1,112  △1,837

　前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益に配分された税効果金額は次のとおり

であります。なお、それぞれの金額には非支配持分帰属額を含んでおります。

 前連結会計年度  当連結会計年度

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

 (百万円)  (百万円)  (百万円)  (百万円)  (百万円)  (百万円)

有価証券未実現損益
当期損益への組替額 △39  12  △27  －  －  －
純変動額 △39  12  △27  －  －  －

為替換算調整額
当期変動額 85,767  －  85,767  227,828  －  227,828
当期損益への組替額 △239  －  △239  －  －  －
純変動額 85,528  －  85,528  227,828  －  227,828

年金負債調整額
当期変動額 2,988  △1,203  1,785  68,388  △21,210  47,178
当期損益への組替額 1,756  △740  1,016  1,748  △737  1,011
純変動額 4,744  △1,943  2,801  70,136  △21,947  48,189

デリバティブ未実現損益
当期変動額 △339  104  △235  △1,318  403  △915
当期損益への組替額 446  △137  309  1,142  △349  793
純変動額 107  △33  74  △176  54  △122

合計 90,340  △1,964  88,376  297,788  △21,893  275,895

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

有価証券報告書

181/234

14　契約債務及び偶発債務

債務保証

　当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末におい

て、保証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で1,272百万円であり、そのう

ち、金融機関に対する従業員の住宅ローンの保証は428百万円であります。従業員が支払不能な状態に

陥った場合は、一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があります。一部の

保証については従業員の財産により担保されております。住宅ローン保証の期間は、１年から13年で

あります。これまで、保証債務に関して多額の支払が生じたことはなく、当連結会計年度末におい

て、保証に対して債務計上している金額は重要性がありません。

購入契約、その他の契約債務及び偶発債務

　当連結会計年度末における契約債務残高は主として有形固定資産の建設及び購入に関するものであ

り、その金額は124,680百万円であります。当連結会計年度末における当社が銀行に対して負っている

割引手形に関する偶発債務は、2,396百万円であります。
　事業の性質上、当社は種々の係争案件や当局の調査に係わっております。当社は環境問題、訴訟、
当局による調査等、将来に生じる可能性が高く、かつ、損失金額が合理的に見積可能な偶発事象があ